แต่เคยได้ยินผู้ตั้งข้อสงสัยคิดว่ามีเหตุจากการตลาดของอุตสาหกรรมน้ำตาลทราย

ถึงอย่างนั้นก็ไม่เข้าใจไม่เกิด กระทั่งเริ่ม

มองเห็นเค้าลางเมื่อได้อ่านหนังสือน้ำตาลเปลี่ยนโลก แปลโดย วิลาสินี เตอบเบส (สำนักพิมพ์มติชน 2555) ตอนที่ว่าด้วยการบริโภคของชาวยุโรปซึ่งต้องมีน้ำตาลทรายตั้งแต่ทศวรรษ 1750 (พ.ศ.2293 แผ่นดินสมเด็จพระเจ้าบรมโกศ ยุคอยุธยา) ครั้นหลังปี 1800 (พ.ศ.2343 แผ่นดิน ร.1 กรุงรัตนโกสินทร์) น้ำตาลทรายเป็นอาหารหลักช่วยสร้างพลังงานและให้สารอาหารแก่คนงานในโรงงานยุคปฏิวัติอุตสาหกรรม

เคยขบขันใจตลอดเวลาวานานมาแล้วว่าเหตุใดชนมุสลิมถึงหวานจัด? แต่หาคำอธิบายดูไม่ได้

**จนอ่านน้ำตาลเปลี่ยนโลกเล่มนี้ ถึงเข้าใจ** ดั่งข้อความหัวข้อพายุของพระเจ้า ว่าชาวมุสลิมเรียนรู้ความลับของน้ำตาล **จนเป็นผู้มีความเชี่ยวชาญเรื่องน้ำตาลอย่างกว้างขวางและยิ่งใหญ่**